
 

 

 

  
  

 

1 

 

29461/2024, ΦΕΚ-6926/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

29461/2024, ΦΕΚ-6926/Β/18.12.2024 

Σύσταση Μονάδας Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141) - Τροποποίηση ισχύοντος Οργανισμού. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης» (Α' 33). 

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141), ιδίως τα άρθρα 218 παρ. 4 και 469 παρ. 2 αυτού. 

3. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

5. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο Κλαδολόγιο)» (Α' 232). 

6. Την υπ' αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

7. Την υπ' αρ. 43153/08-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπιστωτική πράξη του ασκούντος 

καθήκοντα Πρύτανη, περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή του 

Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

8. Την υπ' αρ. 45454/19-02-2024 διαπιστωτική πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης, περί 

ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει 

της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150). 

9. Την υπ' αρ. 47286/27-02-2024 (Β' 1373) απόφαση του Πρύτανη περί καθορισμού τομέων 

ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβάζονται βάσει της παρ. 3 

του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, από 

τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της 

παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

29461/2024, ΦΕΚ-6926/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10. Το γεγονός ότι, δεν έχουν έως σήμερα εκδοθεί ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 

Κανονισμός Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που 

προβλέπονται στα άρθρα 206 και 223, αντιστοίχως, του ν. 4957/2022 (Α'141). 

11. Την αναγκαιότητα σύστασης αυτοτελούς διοικητικής δομής με την ονομασία «Μονάδα 

Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων» για την οργανωτική και 

διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των 

Διακρίσεων, όπως προβλέπεται στο Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, το οποίο έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του 

Ιδρύματος (υπ' αρ. 3109/15-06-2022 απόφαση Συγκλήτου), σε συνδυασμό με το γεγονός ότι 

έχει συσταθεί στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης η εκ του άρθρου 218 του ν. 

4957/2022 προβλεπόμενη Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των 

Διακρίσεων, σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ιδρύματος στις υπ' αρ. 3146/29-

05-2024 και 3147/ 03-07-2024 συνεδριάσεις της και του Συμβουλίου Διοίκησης, στην υπ' αρ. 

21/11-07-2024 συνεδρίασή του. 

12. Το υπ' αρ. 28175/3-12-2024 έγγραφο της Αντιπρυτάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και 

Φοιτητικής Μέριμνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αναπληρώτριας 

καθηγήτριας Στέλλας Λάββα, με συνημμένη την υπ' αρ. 27996/3-12-2024 οικονομική έκθεση 

της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

πέραν αυτής για τη χορήγηση του επιδόματος της θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της 

Μονάδας Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, επιπέδου Τμήματος, η οποία θα προκληθεί μετά την 

τοποθέτησή του. 

13. Την εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στην υπ' 

αρ. 30/5-12-2024 συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Μονάδας Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων, σύμφωνα 

με το άρθρο 218 του ν. 4957/2022, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως εξής: 

Άρθρο 1 

Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης συνιστάται και λειτουργεί Μονάδα Ισότητας 

των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων, με σκοπό την οργανωτική και διοικητική 

υποστήριξη στην υλοποίηση των δράσεων της ομώνυμης Επιτροπής. H Μονάδα διοικητικά 

οργανώνεται και λειτουργεί σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενου απευθείας στον 

Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ή στον Αντιπρύτανη, στον οποίο 

μεταβιβάζεται ο αντίστοιχος τομέας ευθύνης. 

Άρθρο 2 

Στις αρμοδιότητες της συνιστώμενης Μονάδας ανήκουν: 

α) Η παροχή συνδρομής στην Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των 

Διακρίσεων στην υλοποίηση του εγκεκριμένου Σχεδίου Δράσης για την Ισότητα των Φύλων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

29461/2024, ΦΕΚ-6926/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

μέσω της οργάνωσης, του συντονισμού και της παρακολούθησης των δράσεων κάθε 

επιμέρους σταδίου του εν λόγω Σχεδίου, 

β) η οργανωτική και διοικητική υποστήριξη της Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και 

Καταπολέμησης των Διακρίσεων στην πραγματοποίηση της θεσμικής της αποστολής και 

ιδίως στην άσκηση των αρμοδιοτήτων αυτής που αναλυτικώς καθορίζονται στην παρ. 3 του 

άρθρου 218 του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 3 

Της Μονάδας προΐσταται υπάλληλος του Πανεπιστημίου, μόνιμος/η ή με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), ΠΕ κατηγορίας, κλάδου-ειδικότητας Διοικητικού 

Οικονομικού και εφόσον δεν υπάρχει, υπάλληλος ΤΕ κατηγορίας κλάδου-ειδικότητας 

Διοικητικού Λογιστικού, ο οποίος/η οποία επιλέγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 

84 έως 86 του ν. 3528/2007. 

Άρθρο 4 

Για τη λειτουργία της Μονάδας θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και 

υποδομές του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 9 Δεκεμβρίου 2024 


